



Comune di Pozzuoli
(Città Metropolitana di Napoli)
Direzione 4[^] – Lavori Pubblici

OGGETTO: procedura aperta per l'appalto dei “*Lavori di Adeguamento strutturale ed antisismico della scuola materna Carlo Rosini in Via Vigna*”.

CIG: 7638221B5C.

CUP: B84H16000580002.

RISCONTRO AI QUESITI PROPOSTI

- 1. Quesito:** la sottoscritta Società, in possesso delle categorie OG1 classifica V, OG11 classifica III, iscritta alla Camera di Commercio di Napoli ed abilitata per le lettere a) e b) del D.M. 37/2008, chiede se è consentita la partecipazione alla procedura richiamata in oggetto; visto che nell'istanza di partecipazione predisposta dall'Amministrazione (Modello A) alla pagina 6 lettera DD) oltre ai dati di iscrizione al suddetto registro, si dichiara l'abilitazione alle lettere a), b), c), d) e), f), g), h), del D.M. 37/2008, mentre nel Disciplinare di gara a pag. 13 lettera gg) si chiede di indicare solo la Camera di Commercio nel cui registro delle imprese si è iscritti, che deve corrispondere a quella oggetto della procedura, ovvero ad altro registro o albo equivalente secondo la legislazione nazionale di appartenenza, precisando gli estremi dell'iscrizione (numero e data), della classificazione e la forma giuridica.
Pertanto, nel Disciplinare non è richiesta l'abilitazione al D.M. 37/2008.
Inoltre in riferimento ai requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi richiesti ai concorrenti a pag. 9 del Disciplinare, si chiede se è sufficiente l'attestazione SOA in corso di validità per le categorie oggetto della procedura oppure se è necessario produrre opportune dichiarazioni in merito.

Risposta: le classifiche relative alle categorie OG1 ed OG11 dichiarate in possesso dal richiedente consentono a questi la partecipazione alla procedura di cui in epigrafe. Quanto all'abilitazione DM 37/2008 lettere a), b), c), d), e), f), g), qualora il concorrente non ne sia in possesso, occorre dichiarare che le relative lavorazioni saranno subappaltate a soggetto in possesso di camerale congruente con quanto richiesto.

La SOA è attestazione sufficiente alla partecipazione.

- 2. Quesito:** la sottoscritta impresa non è riuscita a trovare sul sito del comune di Pozzuoli la Determina Dirigenziale n.997 del 06.06.2018 di approvazione del progetto esecutivo, contenente una parte della documentazione a base di gara. Si chiede, pertanto, di avere link diretto alla documen-

tazione a base di gara, in modo da poter prendere visione di tutta la documentazione ad essa attinente.

Risposta: la Determina Dirigenziale n.997 del 06/06/2018 che reca in allegato alcuni documenti progettuali, è rinvenibile sul sito www.comune.pozzuoli.na.it cliccando su Albo Pretorio → Determine → Cerca e quindi inserendo il numero di determina nel campo "Registro Generale" e "Direzione 4" nel campo "Unità Organizzativa". L'ulteriore documentazione sarà fornita una volta esperito il sopralluogo obbligatorio ai sensi dell'art.14 del Disciplinare di gara.

3. **Quesito:** in merito alla procedura richiamata in oggetto, sia sul bando di Gara che sul disciplinare, nel riepilogo delle categorie SOA è riportata la seguente dicitura: "La OG11 è opera superspecialistica, e superando il 10% dell'importo totale dell'opera, è scorporabile/subappaltabile". Si chiede di chiarire se tale categoria è subappaltabile per intero o nel limite del 30%.

Risposta: la categoria OG11 è subappaltabile nel limite del 30,00% del relativo importo ai sensi dell'art.11 del Disciplinare di gara.

4. **Quesito:** a pag. 2 del disciplinare, al punto 1, si evince che la categoria OG11 è subappaltabile, mentre a pag.9 del disciplinare si legge che la categoria OG11 è I classifica e bisogna essere in possesso dell'attestazione SOA. Nel caso non fosse subappaltabile, è valido l'utilizzo dell'avvalimento per la categoria OG11. Alla luce di quanto esposto, vorremmo sapere se la categoria OG11 è totalmente subappaltabile o meno.

Risposta: ai sensi dell'art.11 del Disciplinare di gara, la categoria OG11 è subappaltabile nel limite del 30% dell'importo della categoria stessa. Quanto all'avvalimento, esso non è ammesso per la categoria OG11 così come stabilito all'art.10 del Disciplinare di gara (art.89, comma 11 D.lgs 50/2016)

Pozzuoli, 12.11.2018

F.to: il Dirigente/RUP
Arch. Santina Napolitano